
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 3771/C2a/C12a Ancona, 5 marzo 2007.
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto lgs. 16 aprile 1994 n. 297, con cui è stato emanato il T.U. delle disposizio-
ni legislative in materia di istruzione; 

VISTO il Decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, in particolare gli artt. 
25 e 29 sulla disciplina per il reclutamento dei dirigenti scolastici; 

VISTO l�art. 22, commi 9 e 10, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, recante «disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)»; 

VISTO il vigente C.C.N.L. dell�area V della dirigenza scolastica; 
VISTO il D.D.G. 22 novembre 2004, con cui è stato indetto il corso concorso selettivo di 

formazione per il reclutamento nell�ambito dell�Amministrazione scolastica periferica di dirigenti sco-
lastici dei ruoli regionali per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola secondaria 
superiore e per le istituzioni educative; 

VISTO l�art. 1, comma 619, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007); 
VISTA la nota ministeriale n. 1364 del 26 gennaio 2007, con la quale sono state fornite indi-

cazioni operative circa l�applicazione della citata legge n. 296/2006; 
VISTO il D.D.G. n. 3136 del 21 febbraio 2007, con il quale sono stati istituti, ai sensi del cita-

to art. 1, comma 619, della legge n. 296/2006, i corsi intensivi di formazione per i candidati che, pur 
avendo superato le prove di esame propedeutiche per l�ammissione alla formazione del corso concorso 
ordinario indetto con D.D.G. 22 novembre 2004, non sono rientrati nel contingente stabilito per acce-
dere al percorso formativo; 

RITENUTO di dover individuare le Istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività di 
tirocinio previste dall�art. 16 del D.D.G. 22 novembre 2004, i Tutor delle attività medesime e 
l�assegnazione dei candidati, 

 
DECRETA 

 
1 - Le attività di tirocinio previste nell�ambito del percorso formativo di cui in premessa (per 

complessive 80 ore) avranno luogo nelle Istituzioni scolastiche indicate nei prospetti acclusi al pre-
sente provvedimento, del quale sono parte integrante (allegati n. 1 e n. 2). 

La funzione di tutor delle attività di tirocinio � che avranno inizio con effetto immediato e 
dovranno concludersi entro e non oltre il 26 maggio 2007 � è affidata ai Dirigenti Scolastici delle 
Istituzioni scolastiche ospitanti. 

2 � Per i contenuti e le modalità di realizzazione di dette attività si fa rinvio alle disposizioni di 
cui all�art. 16 del D.D.G. 22 novembre 2004 e, in particolare, al comma 6, laddove è stabilito che «il 
periodo di tirocinio di cui al comma 2, si caratterizza come attività diretta a predisporre un progetto 
relativo ai profili dell�autonomia tra quelli già promossi o da promuovere all�interno dell�istituzione 
scolastica presso la quale si svolge il tirocinio medesimo». 

 
    p. IL DIRETTORE GENERALE a.p.s. 

Michele De Gregorio 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

f.to Fulvio Izzo 
MAR/tirocinio_2007 
 
 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

_________________________________ 
 
Ai Dirigenti Scolastici 

Tutor delle attività di tirocinio: 
 

- Angelici Marcella 
- Antonioni Fausto 
- Benvenuto Alfonso 
- Bianconi Vanna 
- Bove Ciro 
- Cardinali Raffaela 
- Ciarapica Raffaele 
- Collazioni Ercole 
- Corallini Marinella 
- Crescimbeni Mario 
- Del Bianco Federico 
- Donzelli Nazzareno 
- Feduzzi Anna Maria 
- Filippini Rodolfo 
- Franciolini Renzo 
- Francioni Ebe 
- Gelardi Silvia 
- Generali Alfonso 
- Gili Miriam 
- Gramillano Fiorello 
- Lasca Maria Luisa 
- Leone Angela Franca 
- Leoni Tullia 
- Maddaluno Ciro 
- Mancini Lucio 
- Mancini Maria Ersilia 
- Marabini Girio 
- Marchegiani Costantina 
- Marchionni Rosanna 
- Mariani Gianfranco 
- Mariani Maurizio 
- Marinangeli Dante 
- Marini Stefania 
- Mazzarini Mirella 
- Migliari Umberto 
- Orsolini Franesco Maria 
- Pacetti Giuseppe 
- Palazzetti Graziano 
- Pelosi Giovanni 
- Picchi Piera 
- Pistilli Gaetano 
- Polenta Paolo 
- Procaccini Carla 
- Ragni Rosa 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

- Ragonesi Maurizia 
- Rinaldi Aldo 
- Romagnoli Daniela 
- Romagnoli Ferdinando 
- Rossini Marisa 
- Santini Giancarlo 
- Sincini Giovanni 
- Tortorella Antonio 
- Vecchiola Anna Maria 
- Verdinelli Enrico 
- Viscione Gelsomina 
LORO SEDI 

Ai Candidati interessati 
LORO SEDI 

All� Ufficio Relazioni con il Pubblico 
SEDE 

All� Albo - SEDE 
 
e, p,c.: 
 
Al Ministero della Pubblica Istruzione 

Dipartimento per l�Istruzione 
Direzione Generale per il Personale della Scuola � Ufficio II 
ROMA 

All� Agenzia Nazionale per lo Sviluppo  
dell�Autonomia Scolastica (già I.N.D.I.R.E.) 
Palazzo Gerini - Via Michelangelo Buonarroti, n. 10 
FIRENZE 

Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali della regione 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti Scolastici 
Direttori dei Corsi e Tutor d�aula: 
 

- Cifani Luigi 
- Ferretti Gustavo 
- Romagnoli Pasquale 
- Aguzzi Bruna 
- Benni Frediana 
- Bonvini Giuliano 
- Franceschini Paolo 
- Giordano Silvana 
- Paglialunga Mirella 
- Tinazzi Marcella 
LORO SEDI 

Alle  Segreterie regionali e provinciali delle 
Organizzazioni Sindacali della Scuola 
e dell�area V della dirigenza scolastica 
LORO SEDI 

 


